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摘要 

近年來，由於社會、經濟等大環境改變，家用電器業者不斷提升電器之效能，並於市場出

推出許多新興家電，再加上消費者對於節電意識的提升，這些因素將影響家用電器擁有情形，

使得家用電器用電量有所變化，對表燈用戶的用電影響實為值得關注的議題。本研究透過多元

調查方式(電話調查、面訪調查、網路調查)瞭解台澎金馬地區家用電器普及率，及民眾使用家用

電器之情形，俾供用電消費分析及政府相關節能政策制定參考之依據。 

本研究有效樣本數共計 8,177 份，包含表燈營業用戶 1,084 份與表燈非營業用戶 7,093 份(電

訪調查 5,090 份、網路調查 2,003 份)。研究結果顯示，表燈用戶(包含表燈營業與非營業用戶)以

電風扇(95.40%)普及率最高，其次為電冰箱(93.60％)、冷氣機(90.00%)；營業用戶以電風扇(85.30%)

普及率最高，其次為冷氣機(74.30%)、電冰箱(65.80％)；非營業用戶以電冰箱(99.50%)普及率最

高，其次為電視機(98.00%)、洗衣機(97.40％)、電鍋/電子鍋(93.80％)、冷氣機(93.40%)、智慧型

手機充電器(93.00%)、抽油煙機(91.90%)等。不同營業區因受地理區域特性之影響，電暖器與除

濕機之普及率北部地區較南部地區高；太陽能熱水器、電捲門與電鍋/電子鍋之普及率南部地區

較北部地區高。 

Abstract 
Over the past year, due to the social and economic changes, vendor of household electrical 

appliance continues to improve the effectiveness of household electrical appliances, sales many newly 

invented appliances in market, and the increase of public consciousness on energy-saving. These 

factors will affect the ownership of household electrical appliances, and change the consumption of 

electricity of household electrical appliances, how the consumption of electricity will likely change is 

an issue worth attention and concerns. This study uses multiple survey methods( telephone survey, 

interview survey, and online survey) to understand the popularization rates of household appliances in 

TPKM, as well as the use of household electrical appliances by the public，provides the basis for 

analysis of electricity consumption and the formulation of relevant government energy-saving policies. 

The total number of effective samples in this study was 8,177, including 1,084 commercial users 

and 7,093 non-commercial users (5,090 telephone surveys and 2,003 online surveys). The research 

results show that electric fan (95.40%) has the highest popularization rate for users of Meter Rate 

Lighting Service( including Lighting Commercial and Lighting Non-Commercial), followed by 

refrigerators (93.60%) and air conditioners (90.00%). Electric fans (85.30%) have the highest 

popularization rate for commercial users,  followed by air conditioners (74.30%) and refrigerators 

(65.80%). Refrigerators (99.50%) have the highest popularization rate for non-commercial users, 

followed by televisions (98.00%), washing machines (97.40%), electric pans / electronic pans 

(93.80%) ), air conditioners (93.40%), smart phone charger (93.00%), range hood (91.90%), etc. Due 

to the influence of geographical characteristics in different business areas, the popularization rates of 

electric heaters and dehumidifiers are higher in the northern region than in the southern region; the 

popularization rates of solar water heaters, electric roll doors and electric pans / electronic pans are 

higher in the southern region than in the northern region. 

 

關鍵(Key Words)：家用電器(Household Electrical Appliances )、普及率(Popularization Rate ) 
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壹、前言 

近年來，由於社會、經濟、氣候等大環境改變，民眾節能意識提升，及家用電器技術進步

使得新興家電發展快速，也使得家用電器電力消耗有所變化，對表燈用戶的用電影響實為值得

關注的議題。「家用電器普及狀況調查」是應用統計科學的方法與原理，進而系統性蒐集及分析

電燈用戶使用家用電器之市場情報。早年台灣地區一般家庭用電主要以照明為主，但隨著經濟

蓬勃發展，國民所得增加，生活水準提高，其中表現於家庭生活水準較顯著者，即為家庭電器

化之普及與各種家電產品之日新月異。根據台電 102 年家用電器普及狀況調查發現，家用電器

中以電冰箱(97.6%)及電扇/通風扇(97.1%)的普及率最高，其次是電鍋/電子鍋(92.0%)、洗衣機

(90.9%)、冷氣機(90.7%)、抽油煙機(88.7%)、手機充電器(85.1%)及電腦(79.9%)等。由於科技、經

濟、環境等因素之影響，各類家用電器的普及程度與用電狀況是否產生變化，則為本次調查觀

察之重點，調查內容包含各家用電器的普及率、電力消耗情況，以及各家用電器歷年普及率的

變化與使用情形等，期能精確掌握我國住商部門電力消耗概況，進而推估未來住商部門用電量，

對未來用電負載預測、負載管理、制訂費率等皆為非常重要之參考依據。 

 

貳、研究目的 

本研究係藉由調查方式瞭解台澎金馬地區家用電器普及率，及民眾使用家用電器之情形，

俾供用電消費分析及政府相關節能政策制定參考之依據；其中尤以冷氣機之普及狀況及使用特

性，對尖峰負載之高低具決定性之影響。因此，透過本調查更能提供台電公司進行長期負載預

測之重要依據，進而對電力負載狀況妥善規劃。本調查研究計畫每 2~3 年辦理一次，迄今已進

行多年(包含民國 90、92、95、97、99 與 102 年等)，現擬進行 106 年家用電器普及狀況調查。本

項家用電器普及狀況調查係以台電公司表燈用戶為標的，可依其性質分為「表燈營業用戶」與

「表燈非營業用戶」兩大類 

一、瞭解電器普及狀況 

二、比較不同調查方法之家用電器普及率 

三、比較不同營業區處之家用電器普及率 

 

參、研究方法 

本次研究透過問卷調查法進行家用電器普及率資料之蒐集，調查規劃說明如下： 

一、調查對象與抽樣母體 

1.調查對象 

本研究調查對象為台電公司之表燈用戶。調查之用戶為單獨設戶且屬住宅或營業場所之表

燈用戶，依其性質可分為「表燈營業用戶」與「表燈非營業用戶」兩大類。前者為一般所稱之

營業場所，如餐廳、理髮廳、文具店等商業用戶；後者則以一般住戶為主。此外，調查對象將

排除「非一般住戶」與「空戶」二大類型之樣本。前者係指台電公司「電費開票主檔資料」之

表燈用戶中，不屬於本次調查對象，包含電力用戶、軍方用戶、工程事業用戶、公共設施用電

用戶、臨時用戶、綜合用電用戶、政府機構用戶、學校用戶等八類。後者係指無人居住，如尚

未遷入之新屋或久無人活動之空屋，假設用電量低於底度 (每月 20 度) 者視為空戶。此二大類

型之樣本本研究將不予進行調查。(表 1) 

2.抽樣母體 

依 107 年 6 月與 7 月的台電公司之「電費開票主檔資料」扣除非目標母體則為本研究之抽

樣母體，並分為表燈營業與表燈非營業二個母體。其中，表燈營業共有 954,852 戶、表燈非營業

共有 10,936,950 戶。 

 

二、抽樣方法 

為確保各類表燈用戶之意見充分表達，以及減少抽樣誤差並提高樣本之代表性，本調查抽

樣方法採用「分層隨機抽樣」方法進行，並以台電公司區營業處及用電層別為分層變數。 

 

 



3 

 

表 1 調查對象說明表 

調查對象 定義 

住宅用戶 
以一般家庭住戶為主，訪問對象為 20 歲以上之居住者，並優先訪問該用

戶之戶長。 

營 業

用戶 

一 般 營 業

場所 

為一般所稱之營業場所，如餐廳、理髮廳、文具店、雜店、藥房等，訪問

對象為店長或老闆為主要訪問，或了解電器使用狀況之員工。 

住商兩用 住商兩用，但為共用電表，若是分屬不同電表，則非住商兩用。 

排 除

對象 

非 一 般 住

戶 

台電公司「電費開票主檔資料」之表燈用戶中，不屬於本次調查對象，包

含電力用戶、軍方用戶、工程事業用戶、公共設施用電用戶、臨時用戶、

綜合用電用戶、政府機構用戶、學校用戶等八類，將不予調查。 

空戶 無人居住，如尚未遷入之新屋或久無人活動之空屋。 

 

三、有效樣本數與抽樣誤差 

表燈營業用戶面訪調查有效樣本為 1,084 份，於信心水準 95％的情況下，抽樣誤差約為

±3.00%。表燈非營業調查有效樣本為 5,090 份，於信心水準 95％的情況下，抽樣誤差約為±1.39%。

表燈用戶共計 6,174 份樣本，於信心水準 95％的情況下，抽樣誤差約為±1.25%。 

 

三、調查期間與調查方法 

本研究同時採用電訪調查、面訪調查與網路調查等三種方法進行量化之研究。其中，電訪

調查之受訪者為表燈非營業用戶，調查時間為 107 年 11 月至 107 年 12 月；面訪調查之受訪者為

表燈營業用戶，調查時間為 107 年 9 月至 108 年 1 月；網路調查對象包含表燈營業與表燈非營

業用戶，調查時間為 107 年 11 月至 108 年 2 月。 

 

四、調查產品與範圍 

1.調查產品 

本次調查產品涵蓋食、衣、住、行、育樂等各方面，其中食的方面有 20 種、衣的方面有 4

種、住的方面有 33 種、行的方面有 4 種、育樂的方面有 18 種、其他有 7 種共計 86 項家用電器

(表 2)。 

2.調查範圍 

本研究調查區域範圍涵蓋台電公司所轄營業區處，包含基隆、台北市區、台北南區、台北

北區、台北西區、宜蘭、桃園、新竹、苗栗、台中、南投、彰化、雲林、嘉義、新營、台南、

高雄、鳳山、屏東、台東、花蓮、澎湖、金門、馬祖等共 24 個營業區處為調查區域範圍。 

 

五、指標說明 

本研究家電器具分析包含普及率、每百戶擁有台數及擁有某電器者每戶平均台數等，其定

義與計算公式如下： 

普及率 =
擁有某電器之表燈用戶數

表燈用戶數
× 100% 

每百戶擁有台數之表燈用戶 =
擁有某電器之台數

表燈用戶數
× 100 

每戶平均台數 =
擁有某電器之台數

擁有某種電器之表燈用戶數
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表 2 調查產品說明 

類型 家電產品 

食 

(1)電冰箱、(2)電鍋/電子鍋、(3)微波爐、(4)水波爐、(5)電烤箱、(6)電磁爐、(7)果菜機/

果汁機、(8)飲水機、(9)電熱水瓶、(10)抽油煙機、(11)洗碗/烘碗機、(12)麵包機、(13)吐

司機、(14)鬆餅機、(15)小火鍋、(16)快煮爐、(17)製冰機、(18)咖啡機、(19)豆漿機、(20)

電爐/電熱爐 

衣 (1)洗衣機、(2)烘/乾衣機、(3)電熨斗、(4)吹風機 

住 

(1)冷氣機(箱型、窗型、分離式、中央空調、冷暖氣機等)、(2)電風扇/通風扇/循環扇/水

冷扇、(3)除濕機、(4)電暖器、(5)電熱水器、(6)熱泵熱水器、(7)太陽能熱水器、(8)瓦斯

天然氣、(9)吸塵器機器人/掃地機器人、(10)一般塵器、(11)空氣清淨器、(12)加壓抽水馬

達、(13)省電燈泡、(14)LED 燈(投崁燈)、(15)LED 燈泡 、(16)LED 燈管、(17)LED 平板燈、

(18)日光燈(T5)、(19)日光燈(T8)、(20)白熾燈泡、(21)鹵素燈泡、(22)監視器、(23)電動門、

(24)電捲門、(25)家用電梯、(26)電熱毯、(27)烘被機、(28)滅蚊燈、(29)浴室暖風乾燥機、

(30)全熱交換器、(31)插電式淨水器、(32)空氣門、(33)除蟎機 

行 (1)電動腳踏車、(2)電動機車、(3)電動汽車、(4)電動代步車； 

育樂 

(1)桌上型電腦、(2)筆記型電腦、(3)智慧型手機、(4)傳統型手機、(5)插電式電話、(6)平

板、(7)行動電源、(8)電視機/顯示器(傳統電視機、一般液晶電視、LED 電視、電漿電視、

單槍投影電視、OLED 電視)、(9)電視盒/第四台、(10)錄放影機(含 VCD、DVD)、(11)音

響、 (12)卡啦 ok 點唱機、(13)印表機、(14)多功能事務機、(15)傳真機、(16)跑步機、(17)

按摩椅、(18)影印機 

其他 
 (1)收銀機、(2)冷凍櫃、(3)烘手機、(4)電暖座/免治馬桶、(5)魚缸打氣機、(6)待機電力、

(7)生財設備。 

註：電動門、空氣門、收銀機、影印機與生財設備等五項僅針對營業用戶進行調查。 

 

肆、調查結果分析 

一、有效樣本回收率 

本調查共完成 8,177份有效樣本。其中，電訪住宅用戶回收 5,090份有效樣本，實際接觸 99,222

家戶，成功訪問率為 12.68％(表 3)；營業用戶完成 1,084 份有效樣本，實際接觸 5,450 戶商家，

訪問成功率為 19.89%(表 5-2)；網路調查以點進網路問卷連結後填寫第 1題者共計 65,282份樣本，

實際有效回收 2,003 家戶，有效回收率為 3.07％(表 5-3)。 

其中表 5-1 所指非住宅電話為電話撥打接通後受訪者表示不是住家，因此中止訪問。而非住宅

用戶係指，電話撥打接通後受訪者回覆可能為住商合一，而商家用電比例超過 50％，因而判斷

非住宅用戶需中止訪問。 

表 3 住宅用戶調查訪問接觸紀錄 

接觸情形 樣本數 小計 百分比 

成功訪問 訪問成功 5,090 5,090 12.68％ 

拒訪及中止

訪問 

訪問接觸者拒訪 31,073  
35,050 87.32％ 

中途拒訪 3,977  

未接通 

忙線 1,411 

50,555 

- 
無人接聽 36,809 

傳真機 995  

- 答錄機 248  

空號 11,092  

非合格樣本 
非住宅電話 6,617  

8,527 - 
非住宅用戶 1,910  

總計 99,221 99,222 - 
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表 4 營業用戶調查訪問接觸紀錄 

接觸情形 樣本數 小計 百分比 

成功訪問 訪問成功 1,084 1,084 19.89％ 

拒訪及中止

訪問 

接觸者拒訪 2,303 

2,844 52.18% 中途拒訪 228 

住宅用戶 313 

無法接觸 

查無地址 107 

1,522 27.93% 無人應答 1,326 

無營業 89 

總計 5,450 5,450 100.00% 

 

表 5 網路調查訪問接觸紀錄 

接觸情形 樣本數 百分比 

觸及人數 65,282 100.00% 

有效樣本 2,003 3.07% 

無效樣本 63,279 96.93% 

 

二、106 年家用電器普及率 

(一)表燈非營普及率 

本次調查結果顯。表燈非營業以電冰箱普及率為最高(99.5％)，其次為電視機(98.00%)、洗

衣機(97.40%)、智慧型手機充電器(93.00%)。擁有者平均每戶擁有台數，以省電燈泡為最多(10.07

顆)，依次為 LED 燈泡(10.00 顆)、LED 投崁燈(4.8 顆)。 

(二)表燈營業普及率 

表燈營業電風扇普及率最高，為 85.30%；依次為冷氣機(74.30%)、電捲門(72.50%)等。擁有

者平均每戶擁有台數，以省電燈泡為最多(10.07 顆)，依次為 LED 燈泡(10.00 顆)、LED 投崁燈(4.8

顆)。 

(三)表燈用戶普及率 

表燈月护電冰箱普及率最高，為 93.60%；依次為冷氣機(90.00%)、電視機(58.70%)等。擁有

者平均每戶擁有台數，以省電燈泡為最多(10.10 顆)，依次為 LED 燈泡(9 顆)。 

 

表 6 表燈用戶主要電器普及率及擁有者平均台數 

  

電器種類 

住宅用戶(電訪) 營業用戶(面訪) 表燈用戶 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

冷氣機 93.40  3.10  74.30  1.30  90.00  2.80  

電視機 98.00  1.90  50.90  1.30  89.70  1.90  

洗衣機 97.40  1.10  8.00  1.20  81.70  1.10  

電冰箱 99.50  1.30  65.80  1.70  93.60  1.40  

白熾燈 19.80  3.40  4.20  3.80  17.10  3.40  

鹵素燈 5.30  3.40  3.80  5.80  5.00  3.70  

省電燈泡 68.30  10.70  37.30  5.20  62.90  10.10  

螢光燈 T5 燈管 25.20  5.20  43.60  10.60  28.40  6.70  

螢光燈 T8 燈管 35.20  5.30  54.70  8.70  38.60  6.10  

LED 投崁燈 8.90  6.20  23.70  14.00  11.50  9.00  

LED 燈泡 42.80  10.00  39.30  8.30  42.20  9.70  

LED 燈管 24.60  5.50  61.70  12.60  31.10  8.00  

LED 平板燈 4.80  5.50  15.90  8.20  6.70  6.60  

飲水機 46.40  1.00  50.20  1.00  47.10  1.00  
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電器種類 

住宅用戶(電訪) 營業用戶(面訪) 表燈用戶 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

電熱水瓶 48.40  1.10  11.60  1.00  42.00  1.10  

除濕機 35.30  1.30  2.60  1.20  29.50  1.30  

電暖器 21.40  1.40  0.70  1.60  17.80  1.40  

電風扇 97.60  3.60  85.30  2.50  95.40  3.40  

電熱水器 24.30  1.10  5.20  1.00  20.90  1.10  

熱泵熱水器 4.30  1.00  0.10  3.00  3.60  1.00  

太陽能熱水器 11.60  1.00  0.10  1.00  9.50  1.00  

瓦斯/天然氣熱水器 53.30  1.10  2.70  1.20  44.40  1.10  

桌上型電腦 54.70  1.60  36.50  2.40  51.50  1.70  

筆記型電腦 38.70  3.20  8.00  2.40  33.30  1.50  

電鍋/電子鍋 93.80  1.50  30.10  1.20  82.60  1.40  

微波爐 44.10  1.00  16.40  1.10  39.20  1.00  

加壓抽水馬達 40.30  1.10  4.00  1.10  33.90  1.10  

插電式淨水器 14.20  1.00  6.80  1.00  12.90  1.00  

水波爐 0.70  1.00  0.00  0.00  0.60  1.00  

電熱爐/電爐 20.50  1.10  1.20  1.20  17.10  1.10  

電烤箱 40.00  1.00  11.60  1.20  35.00  1.00  

電磁爐 23.60  1.10  11.90  2.30  21.50  1.20  

果菜機/果汁機 58.90  1.00  7.30  1.20  49.90  1.00  

抽油煙機 91.90  1.00  20.00  1.10  79.30  1.00  

烘碗機 2 54.20  1.00  2.20  1.00  45.10  1.00  

麵包機 4.30  1.00  2.20  1.60  3.90  1.10  

吐司機  1.40  1.00  2.80  2.60  1.70  1.50  

鬆餅機 1.60  1.10  0.80  1.00  1.40  1.10  

小火鍋  2.10  1.10  0.10  1.00  1.80  1.10  

快煮爐 4.00  1.00  1.70  1.10  3.60  1.00  

咖啡機 1.80  1.00  8.60  1.20  3.00  1.10  

豆漿機 0.20  1.00  0.50  1.00  0.30  1.00  

製冰機 2.40  1.10  3.50  1.10  2.60  1.10  

冷凍櫃 11.80  1.00  15.30  1.30  12.40  1.10  

電熨斗 4.90  1.00  3.50  1.30  4.60  1.00  

乾衣/烘衣機 15.10  1.90  1.10  2.40  12.70  1.90  

吹風機 86.80  1.20  5.60  2.80  72.50  1.20  

一般吸塵器 40.80  1.10  15.60  1.10  36.40  1.10  

吸塵器機器人/掃地機器人 10.10  1.30  0.80  1.00  8.50  1.30  

空氣清淨機 14.90  1.30  3.30  1.10  12.80  1.30  

監視器 11.50  1.30  56.70  4.40  19.50  2.80  

電捲門 25.00  1.00  72.50  1.20  33.30  1.10  

電梯(自有，非公有、家用電

梯) 
1.10  1.10  1.20  1.00  1.10  1.10  

除蟎機 2.00  1.30  0.00  0.00  1.70  1.30  

浴室暖風乾燥機 5.20  1.60  0.40  2.00  4.40  1.60  

電熱毯 5.70  1.00  0.40  2.00  4.80  1.00  

烘被機 2.20  1.00  0.00  0.00  1.80  1.00  

烘手機 0.10  1.00  0.30  1.00  0.10  1.00  

電暖座/免治馬桶 5.40  1.20  0.30  1.00  4.50  1.20  

滅蚊燈 6.80  1.00  7.10  1.10  6.80  1.00  

全熱交換器 0.20  1.00  0.00  0.00  0.10  1.00  
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電器種類 

住宅用戶(電訪) 營業用戶(面訪) 表燈用戶 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

普及率

(%) 

擁有者平均台

數 

智慧型手機充電器 93.00  1.60  45.70  2.10  84.70  1.70  

傳統型手機充電器 16.90  1.70  1.20  1.30  14.10  1.70  

平板電腦充電器 25.70  1.10  3.70  3.30  21.90  1.20  

插電式電話(不含不插電式

電話) 
33.90  1.50  29.40  1.30  33.10  1.50  

行動電源 56.60  1.50  1.50  1.70  46.90  1.50  

空氣清淨機 80.10  1.10  20.30  1.30  69.60  1.10  

錄放影機(VCD、DVD) 13.30  1.00  7.60  1.00  12.30  1.00  

卡拉 OK 點唱機 5.90  1.20  0.10  1.00  4.90  1.20  

音響 15.60  1.10  24.90  1.10  16.60  1.10  

印表機 11.80  1.00  12.60  1.10  11.90  1.00  

多功能事務機 6.20  1.00  14.90  1.10  7.70  1.10  

傳真機 2.70  1.00  14.90  1.00  4.80  1.00  

跑步機 3.80  1.10  0.20  1.00  3.20  1.10  

空氣清淨機 3.50  1.00  0.10  4.00  2.90  1.00  

魚缸打氣機 1.80  0.90  2.70  1.50  2.00  1.00  

電動門 - - 22.00  1.20  3.9  1.20  

空氣門 - - 4.10  1.00  0.7  1.00  

收銀機 - - 22.50  1.10  4.0  1.10  

影印機 - - 10.60  1.30  1.9  1.30  

 

三、不同調查方法比較 

本研究共使用面訪調查、電話調查與網路調查等三種方式進行資料之蒐集。三種調查方法

於本計畫案執行之優缺點比較如表所示。 

因本研究共調查 84 種電器，問卷題項繁瑣、題項內容包含受訪者家中有哪些電器等，皆增

加此份問卷之難度。依此，類似的調查會較適合面訪與電訪，但成本相對網路調查高。 

表 7 調查方法比較 
調查方式 優點 缺點 

面訪調查 

1.透過與受訪者面對面接觸，訪員可直接向受訪者

說明，並且收集較多的資訊，對於複雜性較高之調

查則有較高的成效。 

2.資料正確性較高，對於資料有疑惑的地方，能夠

透過事後詢問受訪者做更正。 

1.單位成本較高。 

2.因本次調查屬長問卷，訪問時間較長，

加上地理、交通、天氣等因素，使資料回

收速度較慢。 

電訪調查 

1.資料蒐集速度快，當受訪者對於題意不清楚或受

訪者回答模糊不清時，可以透過訪員仔細解釋或詢

問已獲得最正確之答案。 

2.資料正確性高，對於資料有疑惑的地方，能夠透

過事後約訪的方式向受訪者確認。 

１1.拒訪率較高，只能訪問到有電話的人。 

2.受訪者易缺乏耐心而中途放棄，問卷不

宜太長或太複雜。 

網路調查 

1.資料蒐集便利快速，但回收速度不一，若放在熱

門網站，可能在 10 分鐘回收數百份，也可能一天

只有幾份。 

2.單位成本相對較低。 

1.較無法即時解釋受訪者的問題，對於較

複雜的問卷容易導致受訪者困惑。 

2.資料正確性相對較低，因網路匿名性的

關係，無法得知此筆資料是誰填寫的，也

無法做更正。 

3.受訪者易缺乏耐心而中途放棄，問卷不

宜太長或太複雜。 

容易受到硬體設備之限制，如有無網路、

相容之電腦、手機等因素。 
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四、電訪調查與網路調查之比較 

網路調查中冷氣機、電冰箱、洗衣機與電視機等四大主要電器之普及率與電話調查相似，

皆達 90.4%以上之普及率。其餘電器中，網路調查普及率皆較電話調查略低。 

表 8 電訪調查與網路調查之比較 

 電器種類 
住宅用戶(電訪) 住宅用戶(網調) 

普及率(%) 擁有者平均台數 普及率(%) 擁有者平均台數 

冷氣機 93.40  3.10  94.4 2.40 

電視機 98.00  1.90  97.8 1.60 

洗衣機 97.40  1.10  97.9 1.00 

電冰箱 99.50  1.30  98.2 1.20 

飲水機 46.40  1.00  43.6 1.00 

電熱水瓶 48.40  1.10  46.3 1.40 

除濕機 35.30  1.30  29.5 1.20 

電暖器 21.40  1.40  15.6 1.30 

電風扇 97.60  3.60  97.7 2.90 

電熱水器 24.30  1.10  28.6 1.10 

熱泵熱水器 4.30  1.00  4.8 4.80  

太陽能熱水器 11.60  1.00  3.9 4.10  

瓦斯/天然氣熱水器 53.30  1.10  63.5 1.3 

桌上型電腦 54.70  1.60  50.6 1.5 

筆記型電腦 38.70  3.20  33.8 51.8  

電鍋/電子鍋 93.80  1.50  96.3 99.6  

微波爐 44.10  1.00  33.7 33.9  

加壓抽水馬達 40.30  1.10  29.4 30.9  

插電式淨水器 14.20  1.00  1.3 1.3  

水波爐 0.70  1.00  0.4 0.5  

電熱爐/電爐 20.50  1.10  3.6 0.9  

電烤箱 40.00  1.00  29.0 1.0 

電磁爐 23.60  1.10  16.0 1.1 

果菜機/果汁機 58.90  1.00  39.6 1.0 

抽油煙機 91.90  1.00  88.1 1.0 

烘碗機 54.20  1.00  5.3 1.0 

麵包機 4.30  1.00  14.9 5.4  

吐司機  1.40  1.00  1.0 1.1  

鬆餅機 1.60  1.10  0.5 1.0  

小火鍋  2.10  1.10  0.1 0.6  

快煮爐 4.00  1.00  0.8 0.1  

咖啡機 1.80  1.00  1.0 1.2  

豆漿機 0.20  1.00  0.1 1.1 

製冰機 2.40  1.10  0.0 0.0  

冷凍櫃 11.80  1.00  0.4 0.5  

電熨斗 4.90  1.00  3.9 4.0  

乾衣/烘衣機 15.10  1.90  9.9 1.0  

吹風機 86.80  1.20  72.4 104.3  

一般吸塵器 40.80  1.10  27.7 31.4  
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 電器種類 
住宅用戶(電訪) 住宅用戶(網調) 

普及率(%) 擁有者平均台數 普及率(%) 擁有者平均台數 

吸塵器機器人/掃地機器人 10.10  1.30  0.3 0.3  

空氣清淨機 14.90  1.30  9.5 4.6  

監視器 11.50  1.30  6.1 2.4  

電捲門 25.00  1.00  15.8 1.0  

電梯(自有) 1.10  1.10  0.8 1.1  

除蟎機 2.00  1.30  0.4 0.9  

浴室暖風乾燥機 5.20  1.60  2.5 0.4  

電熱毯 5.70  1.00  0.5 3.7  

烘被機 2.20  1.00  0.2 0.6  

烘手機 0.10  1.00  0.0 0.2  

電暖座/免治馬桶 5.40  1.20  0.7 0.1  

滅蚊燈 6.80  1.00  2.3 0.8  

全熱交換器 0.20  1.00  0.0 3.1  

智慧型手機充電器 93.00  1.60  94.4 0.0  

傳統型手機充電器 16.90  1.70  1.5 2.4 

平板電腦充電器 25.70  1.10  2.5 1.8 

插電式電話(不含不插電式電話) 33.90  1.50  0.4 1.1 

行動電源 56.60  1.50  2.5 1.4 

空氣清淨機 80.10  1.10  0.5 1.2 

錄放影機(VCD、DVD) 13.30  1.00  0.2 1.9 

卡拉 OK 點唱機 5.90  1.20  4.5 1.0 

音響 15.60  1.10  11.7 1.0 

印表機 11.80  1.00  6.2 1.1 

多功能事務機 6.20  1.00  4.7 6.40  

傳真機 2.70  1.00  3.0 5.30  

跑步機 3.80  1.10  2.7 3.10  

空氣清淨機 3.50  1.00  5.2 3.00  

魚缸打氣機 1.80  0.90  5.2 5.60 

 

五、不同營業區電器普及率比較 

在主要電器部份(包含電視機、洗衣機與電冰箱等)於各營業區皆達九成以上，在冷氣機部份，

除花蓮區、台東區與嘉義區分別為 76.42％、79.70％與 89.04％外，其餘營業區皆達九成以上。 

因地理區域特性影響，使得電器之普及率在北部營業區處(例如北市、北南、北北、北西)

較南部營業區處(高雄、屏東)高。如除濕機與電暖器普及率北部營業區處(例如北市、北南、北

北、北西)較南部營業區處(高雄、屏東)普及率高；因南部營業區日照較北部營業區長，太陽能

熱水器以屏東營業區普及率最高(35.33%)，以北北營業區普及率最低(0.90%)；北部區以公寓、大

樓等住宅類型為主，南部地區以透天厝為主，故於電捲門部份南部地區較北部地區有較高的普

及率，澎湖營業區(38.49%)、台南營業區(38.14%)、高雄營業區(35.28%)、鳳山營業區(35.73%)與

雲林營業區(35.40%)等皆高於 35%以上的普及率。在電鍋/電子鍋普及率部份以南部地區較北部

地區高，推測可能因北部地區外食者較多，電鍋/電子鍋普及率就較其他營業區處低，其中以北

北區電鍋/電子鍋普及率最低(75.19％)。 
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肆、結論與建議 

一、家用電器普及狀況 

  表燈用戶(包含表燈營業與非營業用戶)主要家電冷氣機、電冰箱、電視機、洗衣機等普及率

皆大於 90%以上，歷年普及率變化差異不大。 

二、不同調查方法比較 

  本研究因調查之電器種高達 84 項，但問卷題項繁多，為使調查結果具可靠性，則面訪調查

優於電訪調查優於網路調查。 

三、電話與網路調查結果比較 

  於主要電器(冷氣機、電視機、電冰箱與洗衣機)之普及率於電話與網路調查相似。在小家電

或新興家電之普及率調查差異較多，一般而言網路調查相對電話調查普及率略低。 

四、不同營業區電器普及率比較 

於主要電器 (冷氣機、電視機、電冰箱與洗衣機)普及率在不同營業區差異不大；因營業區

處之地理區域特性、住宅類型等影響電器於不同營業區之普及率。在除濕機與電暖器部份北部

地區(包含北市、北南、北北、北西)普及率較南部地區(高雄、屏東)高；在電捲門與電鍋/電子鍋

部份南部地區(高雄、屏東)普及率較北部地區(包含北市、北南、北北、北西)高。 

 

表 9 住宅用戶之不同營業區電器普及率比較表 

單位：％ 

營業

區處 
冷氣機 電視機 洗衣機 電冰箱 除濕機 電暖器 

太陽能

熱水器 

電鍋/電

子鍋 

空氣清

淨機 
電捲門 

北市 95.73  98.28  96.64  99.57  51.15  28.75  1.70  89.75  24.32  6.68  

北南 95.77  97.70  98.02  99.71  54.15  23.95  1.16  95.15  19.87  5.12  

北西 98.21  98.21  97.02  99.70  47.35  25.38  1.47  95.85  18.98  10.82  

北北 94.76  98.13  97.17  100.00  57.70  38.60  0.90  75.19  17.09  4.31  

基隆 92.72  97.54  98.36  100.00  60.70  28.43  4.91  90.18  19.47  9.68  

宜蘭 90.83  100.00  94.50  99.08  46.19  18.03  2.71  93.60  20.80  13.65  

桃園 94.09  96.87  98.92  99.77  52.24  25.53  7.04  96.18  16.54  32.75  

新竹 91.44  98.18  96.88  100.00  44.50  22.14  5.43  96.89  11.88  32.33  

苗栗 94.71  94.62  95.39  100.00  36.33  24.23  9.03  90.88  14.27  25.80  

台中 93.41  98.26  97.74  98.96  29.26  23.24  15.35  96.89  16.31  26.56  

彰化 93.93  99.33  97.30  98.66  24.18  19.48  10.74  94.27  10.57  28.52  

嘉義 89.04  99.47  97.88  100.00  23.19  22.14  14.80  94.75  11.87  24.14  

台南 93.82  99.19  98.39  98.38  26.24  15.79  17.82  94.09  11.81  38.14  

高雄 95.12  97.83  94.59  100.00  16.76  12.13  21.36  90.31  12.06  35.28  

屏東 93.90  96.96  97.97  100.00  18.14  11.58  35.33  95.94  7.02  33.33  

花蓮 76.42  97.24  100.00  98.61  30.92  18.73  9.69  88.91  7.91  30.21  

台東 79.70  100.00  97.99  100.00  15.69  13.89  3.74  89.81  9.52  26.09  

澎湖 93.49  96.68  93.35  96.68  48.16  25.86  3.32  90.44  12.30  38.49  

南投 84.77  97.21  97.23  99.30  26.36  18.85  26.47  95.12  11.63  27.01  

鳳山 91.51  98.15  97.08  99.63  14.69  12.89  21.00  97.42  14.22  35.73  

雲林 94.97  97.49  97.99  99.50  27.93  20.88  9.52  95.98  11.03  35.40  
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營業

區處 
冷氣機 電視機 洗衣機 電冰箱 除濕機 電暖器 

太陽能

熱水器 

電鍋/電

子鍋 

空氣清

淨機 
電捲門 

新營 91.22  94.52  97.81  100.00  18.99  12.75  14.11  96.72  11.50  32.71  

金門 100.00  89.75  93.18  100.00  46.13  53.54  20.29  96.98  13.17  9.84  

馬祖 93.14  93.14  100.00  100.00  55.59  30.22  3.44  100.00  13.13  16.85  

 


